

Se completează de către autoritatea contractantă.

CAIET DE SARCINI

FORMULARUL DE DEVIZ NR. 1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

LUCRĂRI

Obiectul: Lucrări de reparație curentă în cadrul
Serviciului Suport Clienți din bd. Moscova, nr. 8, mun. Chișinău

Autoritatea contractantă: I.P. Agenția Servicii Publice, mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 42.

1. Descriere generală: *La edificiul Serviciului Suport Clienți, se vor efectua lucrări de reparații în scopul creării unui birou.*

Adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării, detalii specifice de amplasare etc.

2. Informații și proiectare: *nu se aplică.*

Se precizează elementele constitutive și conținutul documentelor anexate la contract, modalitatea de elaborare a proiectului și desenelor de execuție, informațiile despre antreprenor și autoritatea contractantă.

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate:

- Codul Urbanismului și Construcțiilor nr. 434/2023.
- Hotărârea Guvernului nr. 913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții.

Se precizează calitatea, conformitatea și aplicabilitatea materialelor; legislația, reglementările tehnice și standardele aplicate; recepția materialelor și a lucrărilor; durata de executare a lucrărilor și responsabilitatea pentru termenele și calitatea lucrărilor.

4. Mostre: *Pentru lucrările de finisare vor fi prezentate mostre spre coordonare cu Beneficiarul. (Profilul pentru pereții despărțitori și ușile din aluminiu conform descrierii din caietul de sarcini).*

Se precizează modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate.

5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente: *nu se aplică.*

Se precizează transportarea, manipularea și depozitarea produselor și materialelor utilizate; protecția lucrărilor în funcție de condițiile atmosferice; protecția construcțiilor și teritoriilor aferente.

6. Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție: *nu se aplică.*

Se precizează încercările necesare ale tuturor elementelor clădirilor și instalațiilor; instrucțiunile privind exploatarea, îndeosebi a instalațiilor și sistemelor de asigurare; modul de prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de execuție; completarea și păstrarea cărții tehnice a construcțiilor.

7. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor: *Antreprenorul este obligat să înlăture în scurt timp orice defect sau lucrare necalitativă constatată de reprezentanții Beneficiarului.*

Se precizează modalitatea de constatare și remediere a viciilor ascunse și a defectelor, responsabilitățile de remediere.

8. Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție: *nu se aplică.*

Se precizează modalitățile de trasare geodezică, bornele, reperele, picheții, jaloanele, aliniamentele; toleranțele admise la executarea lucrărilor.

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive: nu se aplică.

Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri.

10. Criterii privind calculul sistemelor de încălzire, ventilare și condiționare a aerului: nu se aplică.

Se precizează parametrii exteriori și interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru fiecare încăpere – rezistențele la transfer termic a construcțiilor învelișului clădirii.

11. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor: nu se aplică.

Se precizează mărimea acestor niveluri pentru diferite spații; măsurile de reducere a zgomotului și a vibrațiilor.

12. Cerințe privind montarea utilajelor și a instalațiilor: nu se aplică.

Se precizează amplasarea tuturor instalațiilor interioare; modul și locul de fixare; protecția anticorozivă; materialele și produsele utilizate.

13. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor: nu se aplică.

Se precizează modalitatea și tipurile lucrărilor de construcții aferente montării instalațiilor; tipurile de materiale; toleranțele admise; cerințele privind executarea acestor lucrări.

14. Articole, produse și piese necesare instalațiilor: nu se aplică.

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor; tipurile și cantitatea.

15. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor: conform listei cantităților de lucrări.

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, eșafodajele și cofrajele necesare pentru executarea lucrărilor; forța de muncă; utilitățile pentru organizarea de șantier (apă, electricitate, iluminare, încălzire, racorduri), telecomunicații, mijloace antiincendiar etc.; spații de lucru și odihnă pe șantier, mobilier, telefon.

16. Definiții: nu se atestă.

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici.

17. Cerințe privind calculul costului: în conformitate cu CP L.01.01-2012.

Se precizează modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele normative în domeniu.

18. Documente obligatorii la depunerea ofertei: Conform pct. 13 din Anunțul de participare.

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți.

Documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți: Actul/documentul de împuternicire privind confirmarea împuternicirilor persoanei, alta decât organul de conducere (administratorul), de a depune oferta prin semnătură electronică în sistemul MTender, conform pct. 64 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului finanțelor nr. 69 din 07 mai 2021.

19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor: Conform pct. 13 din Anunțul de participare.

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de evaluare direct autorității contractante.

Documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți: -

Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ și poate fi completat sau modificat, precizat de către autoritatea contractantă, în funcție de tipul și specificul lucrărilor.

Autoritatea contractantă: Agencia Servicii Publice

Data " ____ " _____

1. Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări

Obiectul: *Lucrări de reparație curentă în cadrul Serviciului Suport Clienți din bd. Moscova, nr. 8, mun. Chișinău.*

Autoritatea contractantă: *I.P. Agenția Servicii Publice, mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 42*

Lista cu cantitățile de lucrări

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de manopera ,resurse materiale si utilaje de constructie	
				Pe unitate de masura	Conform cantitatilor din proiect
1	2	3	4	5	6
1. Lucrari de constructie					
1	RpCO56C	Demontare tavan Armstrong	m2		4,0000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	0,5200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	0,4800
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)"	m2		4,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	0,6000
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	8,2000
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	16,0000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" 600 x 600	m2	1,0500	4,2000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	0,0600
3	CK22B	Pereti din sticla securizata grosime 10 mm (dubla) + 6 mm Float, transparenta, profil din aluminiu ALT 111 Alutech Dublu (8x4 cm), culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=3,16 m) (De exclus spuma de poliuretan) sau echivalent dupa caracteristici	m2		15,1200
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	13,7592
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	0,7560
	20301129510002 113	Pereti din sticla securizata grosime 10 mm (dubla) + 6 mm Float, transparenta, profil din aluminiu ALT 111 Alutech Dublu (8x4 cm), culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) (6 stalpi H=3,16 m) sau echivalent dupa caracterisitici	m2	1,0000	15,1200
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	60,4800
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	0,8467
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	6,0480
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	9,0720
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,3024
4	CK21A	Usa din sticla securizata grosime 6 mm (dubla) + 6 mm Float, transparenta, profil din aluminiu ALT 111 Alutech Dublu (8x4 cm), culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) cu 3 balamale (De exclus spuma de poliuretan) sau echivalent dupa caracteristici	m2		1,8500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	1,5725
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	0,1850
	28121063060501 223322	Usa din sticla securizata grosime 6 mm (dubla) + 6 mm Float, transparenta, profil din aluminiu ALT 111 Alutech Dublu (8x4 cm), culoare RAL 9006 (sur), Furnitura Stublina (Serbia) cu 3 balamale sau echivalent dupa caracterisitici	m2	1,0000	1,8500
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	7,4000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	0,3237
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,1100
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,8500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,0370
5	RpCR31A	Lipire pelicola Oracal mata (doar pelicola, clei si manopera)	m2		12,5000

1	2	3	4	5	6
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8000	10,0000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	1,8750
	21241173529833 3	Pelicola Oracal mata	m2	1,1000	13,7500
	000000310	Clei uscat	kg	0,0100	0,1250
		<i>Total</i>			
		<i>CAS</i>			
		<i>Transportarea materialelor</i>			
		<i>Cheltuieli de regie</i>			
		<i>Beneficiu de deviz</i>			
		Total Lucrari de constructie			
2. Lucrari de montare					
6	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 / Corp de iluminat cu lampi LED incadrabil IP-20, 3600Lm, 32W, 595x595x85 mm (de creat resursa)	100 buc		0,0200
	1	Muncitor	h-om	119,0000	2,3800
	1570-5553533422	Corp de iluminat cu lampi LED incadrabil IP-20, 3600Lm, 32W, 595x595x85 mm	buc	100,0000	2,0000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	0,0011
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	0,0020
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	0,0001
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	0,0084
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2100	0,0242
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,2000	0,8440
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2100	0,0242
7	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m		0,1500
	1	Muncitor	h-om	6,7400	1,0110
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,0030
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,0465
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,1200
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,8300
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,0075
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,0030
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	0,0240
8	pret de piata	Cablu VVGng (A) -LS 3x1.5 mm2	m		15,0000
	33355903	Cablu VVGng (A) -LS 3x1.5 mm2	m	1,0000	15,0000
9	08-02-409-1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere (de creat resursa)	100 m		0,1500
	1	Muncitor	h-om	23,8000	3,5700
	3378503-8010	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere	m	100,0000	15,0000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,0003
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,9600	0,1440
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	2,0100
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,0100
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,0050
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,7000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	0,7260
		<i>Total</i>			
		<i>CAS</i>			

1	2	3	4	5	6
		<i>Transportarea materialelor</i>			
		<i>Cheltuieli de regie</i>			
		<i>Beneficiu de deviz</i>			
		Total Lucrari de montare			
		Total			
		TVA			
		Total deviz:			